
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 

All’Albo on Line 
Amministrazione Trasparente 
Al Sito  

 
Oggetto: Determina Dirigenziale per acquisto, mediante Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA),  di attrezzature per l’attuazione del Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014- 2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2  

“Digital Board: Trasformazione Digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  

Primo Modulo  ”Monitor Digitali Interattivi per la Didattica” 
Avviso pubblico prot. n AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del MIUR finalizzato alla dotazione di 
attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle Istituzioni 
Scolastiche Statali. 

Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-193 

Codice CUP : I59J21007160006 

CIG: 9100881C93 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto l’Avviso pubblico prot. n AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 finalizzato alla dotazione di attrezzature 
basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle Istituzioni Scolastiche Statali, 
emanato nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014- 2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

Vista la candidatura n. 1071021 inoltra in data 28 settembre 2021 da questa Istituzione Scolastica; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 353 del 26 ottobre 2021 di approvazione della graduatoria delle Istituzioni 

Scolastiche ammesse al finanziamento del Pon di cui sopra; 

Vista  la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 che rappresenta 

la formale autorizzazione al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-193; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s.2019/22; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 5 novembre 2021 di adesione al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020– “Digital Board: 
trasformazione Digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

 

 

 

 

Istituto Scolastico Comprensivo 

CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso - Ripatransone 

C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 -  APIC804003 - 

 e mail: apic804003@istruzione.it -  Pec: apic804003@pec.istruzione.it –  

Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it  
 

 

Prot. n. 1525 del 21 febbraio 2022 

 

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/


Visto  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5440 del 4 novembre 2021) relativo al Progetto in oggetto 
(delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 5 novembre 2021); 

Vista   la Delibera n. 57 del 12 gennaio 2022 di approvazione del PA 2022 da parte dei Consiglio d’Istituto;  

Viste le disposizioni e le istruzioni, le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli 

FSE e FESR 2014/2020; 

Visto il Decreto legislativo 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” con successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il DPR 275/99, per quanto ancora applicabile, concernente norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  dall’articolo  1,  comma  78,  della  
legge     n.      107    del    2015    e    dagli    articoli    3      e      44      del      succitato      D.I.      129/2018;  

Visto   la   L.   241   del   7   agosto   1990,   recante   «Nuove   norme   sul   procedimento   amministrativo»;  

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come  modificato  dal 
D.Lgs.19  aprile  2017,  n.  56  (cd.  Correttivo)  e  Decreto  Sblocca   Cantieri,   convertito  con  modificazioni  

dalla L.14  giugno 2019, n. 55; 

Visto in particolare l’art.  32,  c.  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 

decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di   
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’art. 1, cc 65 e 67, L. 266/2005 in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 
gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  

dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le 

mafie,  nonché delega al Governo in materia  di  normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n.187 («Misure urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  
2010,   n.  217,  e  relative   modifiche,   integrazioni   e  provvedimenti  di   attuazione; 

Tenuto conto  nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegali della Pubblica Amministrazione»; 

Visto  in  particolare,  l’art.  36,  c.  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.   50/2016   il   quale   prevede   che   “Fermo   

restando quando previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui all’art.35, per affidamenti 
di importo  fino  a  40.000,00  per  le  forniture  e  servizi,  mediante  affidamento diretto      anche      senza      previa    
consultazione  di   due  o    più   operatori    economici; 

Visto il Regolamento sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 35 del 30 giugno 

2021 che recepisce le e novità introdotte dal D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni 2) che consente al 

Dirigente Scolastico di procedere all’affido diretto di forniture, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici,  per importi inferiori a 139.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 449 della  L.  296  del  2006,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  495,  L.  n.  208  del 
2015, che prevede che, tutte le amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Considerato  che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di   sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

Visto l’art. 1, comma 512 della  L.  208  del  2015, prevede che, al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,  tutte le amministrazioni  pubbliche, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.a.;  

Considerato che l’Avviso pubblico prot. n AOODGEFID/28966 del 06/09/2021” Pon Digital Board” all’art. 

3 “Tipologia di intervento” comma 2,  prevede, nell’ambito del primo modulo “Monitor digitali interattivi per la 
didattica”, l’acquisto di monitor digitali interattivi touch screen ed eventuali accessori da collocare nelle classi del 
primo e del secondo ciclo di istruzione;  
 

 

 

 



 

 

Considerato che da un’indagine di mercato sul costo dei monitor touch 65’, risulta la Ditta Eugeni Tecnologie 

S.R.L C.F. 02260940446 la più economica;  

Considerato che la Ditta di cui sopra è un Operatore Economico locale con  sede a Magliano di Tenna (FM), 
quindi in grado di assicurare un’assistenza diretta in caso di rottura o mal funzionamento delle apparecchiature 
acquistate; 

Visto il preventivo del 9 febbraio 2022, presentato dalla Ditta Eugeni Tecnologie S.R.L. che prevede il costo 
unitario di un  Monito touch 65’  pari a  euro 1.103, 00 (Iva esclusa), inferiore rispetto al costo da listino di euro 
1.246,00; 

Considerato che nel costo unitario di cui sopra è ricompreso anche il trasporto e il montaggio delle 
apparecchiature; 

Considerato che dai controlli effettuati, a seguito delle dichiarazioni resa dalla Ditta ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 80 D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, non risultano motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura 
d’appalto;  

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di procedere all’acquisizione della fornitura di seguito indicata, mediante mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA.), con  affidamento diretto  alla Ditta Eugeni Tecnologie S.R.L. – C.F. 

02260940446,  ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche: 

Quantità Descrizione Importo unitario 

IVA esclusa  

Importo totale IVA 

esclusa 

32 Monitro Touch Digiquadro – Display 65’ 4K 
Android WIFI comprensivo di sistema audio, 
penna digitale, software di gestione del dispositivo 
con funzionalità di condivisione, comprensivo di 
trasporto e montaggio 

€ 1.103,00 € 35.296,00 

31 Webcam USB Digiquadro con microfono € 35,00 € 1.085,00 

1 Webcam 4 k con microfono € 124,88 € 124,88 

20 PC OPS Digiquadro 4k i5 8GB 120GB SSD 

WIN10 PRO 

€ 475,00 € 9.500,00 

Imponibile € 46.005,88 

Iva € 10.121,29 

TOTALE € 56.127,17 

 

-     di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 56.127,17  (IVA inclusa) a carico 

del Programma Annuale e.f. 2022 alla contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare 
in tal senso; 
- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art.5 
della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico. 
- la pubblicazione del presente provvedimento  sul sito internet dell’Istituzione Scolastica-  sez. Albo on 
line, Amministrazione trasparente e cartella PON Digital Board -  ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

La spese sarà imputata al PA 2022 – P 1.2 PON “DIGITAL BOARD: Trasformazione Digitale nella Didattica 

e nell’Organizzazione” COD. PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-193. 

 

 
 


		2022-02-25T15:21:36+0100




